
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO 

 

PORTARIA N.º 413 - GAB/DG/CMC/IFAM, de 28.04.2020. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria nº 1.131 

– GR/IFAM, de 27.03.2019, e; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de ALTERAR a composição do 

Colegiado do Mestrado Profissional em Ensino Tecnológico, designado pela Portaria nº 425-

GAB/DGD/CMC/IFAM, de 19.03.2018, conforme teor do Memorando Eletrônico nº 18/2020 

– CMPET/CMC, de 23.04.2020; 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para que, sob a 

presidência da primeira, componham o Colegiado do Mestrado Profissional em Ensino 

Tecnológico no ano de 2020, conforme tabela a seguir: 

 

SERVIDORES FUNÇÃO 

Andréa Pereira Mendonça Presidente 

Nilton Paulo Ponciano Vice-Presidente 

Maria Lúcia Tinoco Pacheco Linha 1- Membro Docente 

Juliana Mesquita Vidal Martinez de Lucena Linha 2- Membro Docente 

Adrielso Caladrini da Silva Membro Discente 

Daniele Golvim da Silva Alencar Membro Discente Suplente 

 

II. Agradecer às servidoras CINARA CALVI ANIC CABRAL e JEAN 

DALMO DE OLIVEIRA MARQUES pela atuação no Colegiado do MPET; 

III. Agradecer às discentes MARCELLA SARAH FILGUEIRAS DE 

FARIAS e NÍVEA CONSUELO CARVALHO DOS SANTOS pela atuação no Colegiado do 

MPET. 

IV. À Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação deste Campus Manaus 

Centro para as providências necessárias. 



 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
EDSON VALENTE CHAVES 

Diretor Geral 


